

No. of Printed Pages : 6

MWG–011

**M. A. IN WOMEN’S AND GENDER
STUDIES (MAWGS)**

Term-End Examination

June, 2024

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **four** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Write your answer in not more than
1500 words.*

1. Explain what is ‘work’ and the various types of work that women perform. Also explain the origin and implications of gender segregation of work.

25

P. T. O.

2. Why is it important to provide social protection to women workers in informal economy ? Explain the initiatives by the state and non-state actors in this respect. 25
3. Discuss the patterns of migration of women in national and international context. How is gender linked with development and migration of men and women ? Explain by giving suitable examples. 25
4. Write a critique of the position of women with regards to planning in India. Give suitable examples to support your arguments. 25
5. Describe the features of New International Division of Labour. Explain by giving examples how this has led to feminisation of poverty and labour force. 25
6. What is meant by mobilization and resistance ? Discuss by giving case studies in national and international contexts. 25

7. Write short notes on any *five* of the following

5×5=25

- (a) United Nations System of National Accounts
- (b) Prevention of sexual harassment at workplace
- (c) Human capital
- (d) Decant work
- (e) Enumeration of women's work
- (f) Horizontal and vertical segregation

MWG-011

एम. ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) अपना उत्तर अधिकतम 1500 शब्दों में ही दीजिए।

1. 'कामकाज' से क्या अभिप्राय है और महिलाओं द्वारा किए जाने वाले कामकाजों के विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए। कामकाज के जेण्डर पृथक्करण की उत्पत्ति और निहितार्थों को भी समझाइए।

2. अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में महिला कामगारों को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करना महत्वपूर्ण क्यों है ? राज्यकीय एवं गैर-राज्यकीय संस्थाओं द्वारा इस सम्बन्ध में उठाए गए नवीन कदमों का वर्णन कीजिए। 25
3. महिला प्रवसन सम्बन्धी पैटर्नों की चर्चा, राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय सन्दर्भ में कीजिए। जेंडर का सरोकार, पुरुष एवं महिलाओं के विकास एवं प्रवसन से कैसे है ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 25
4. भारत में नियोजन को ध्यान में रखते हुए महिलाओं की स्थिति की समीक्षा कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
5. श्रम के नव अन्तर्राष्ट्रीय विभाजन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए कि इसके फलस्वरूप श्रम बल और निर्धनता का नारीकरण कैसे उत्पन्न हुआ है। 25
6. संघटन एवं प्रतिरोधकता से क्या अभिप्राय है ? राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय सन्दर्भ के केस अध्ययनों का हवाला देते हुए चर्चा कीजिए। 25

7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×5=25

- (क) राष्ट्रीय खातों की संयुक्त राष्ट्र पद्धति
- (ख) कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न की रोकथाम
- (ग) मानव पूँजी
- (घ) उपयुक्त कार्य
- (ङ) महिलाओं के कामकाजों की गणना
- (च) क्षतिज एवं ऊर्ध्वाधर पृथक्करण